

## **2023-2024 IKASTURTEKO FEEL MY WAY KOOPERATIBAREN IKAS BIDAIAK ARAUDIEN**

### **HITZARMENA**

#### **(Europar zeharreko bidaiak - 2. BATXILLERGOA)**

Dokumentu honetan biltzen diren arauak bidaiaren betetzea derrigorrezkoak direnak izango dira. Hortaz, bidaiaren irteera baino lehen, puntu bakoitza zuzen irakurtzea derrigorrezkoa izango da.

#### **TESTUINGURUA:**

Feel My Way Kooperatibako laguntzaileen lana esperientzia honetan ikasleei LAGUNTZEA eta taldeak kontratatutako logistika kudeatzea izango da.

Bidaiaren zehar taldeak kontratatuta dituen zerbitzuak amaitzean geratzen den denbora "denbora libre" izango da, bidaiariek herri edo hiri bakoitza haien nahien arabera ezagutu ahal izateko. Hala eta guztiz ere, kontuan izan behar da Feel My Way Kooperatiba eta bertako laguntzaileak ez direla une hauetan gertatzen denaz arduradun egingo (ez parte-hartzaileen ongi izateaz ezta hauek egin ditzazketen akzioez ere), ez direlako elkarrekin egongo.

Feel My Way Kooperatibako laguntzaileek **hainbat plan proposatuko dituzte, bidaiako kontratuari ez dagozkionak, egunez eta gauez, bidaiariek beren denbora libre aprobetxatu dezaten**, hala nahi badute, eta Feel My Way hauek modu egokian prestatzeko denbora izan badu (leku zehatzetara joan, hiriak ezagutzeko planak...). Feel My Way Kooperatibako lagunek beti gomendatuko dute plan hauek taldeka egitea edo laguntzaile batekin dauden bitartean. Era berean, garrantzitsua izango da ikasleek laguntzaileei non dauden jakinaraztea, prebentzio bezala.

Feel My Way Kooperatibako laguntzaileak zehaztutako ordutegian eskuragarri egongo dira, edozertan lagundu ahal izateko. Derrigorrezkoa izango da Feel My Way Kooperatibako laguntzaileei **edozein inzidentziaren berri ematea** gertatzen den momentuan, Feel My Way Kooperatibako laguntzaileek denboran eta modu egoki batean lagundu ahal izateko.

Kontuan izan behar dugu **Europar zehar egindako bidaiak gaueko aisialdia barne hartu dezakeela (taberna/diskotekak)**.

- Europar bisitatutako diren hirietako gaueko bisitza **ezin da aurreikusiri**.
- **Egoera zeharo aldatzen da hiri eta diskoteka/taberna bakoitzean**: baliteke gau batean diskoteka/taberna batean sartzeko arazorik ez izatea eta hurrengoan sarrera ukatzea.
- **Baliteke 18 urte baino gehiago izatea eskatzea taberna/diskoteka batzuetara sartzeko**. Diskoteka/taberna bakoitzean sartzeko eskakizunak desberdinak izan daitezke, establezimenduaren arauen arabera.

Bidaiaren bisitatutako Europako hirietako gaueko aisialdiak, **Euskal Herrian baino kostu ekonomiko handiagoa** izaten du. Baliteke batzuetan establezimendu batzuetara sarrera ukatzea eta beste

— Hay ciertos conceptos jurídicos determinados de carácter técnico que han sido traducidos directamente del castellano, por lo tanto, ante cualquier duda, rogamos se dirijan al documento en castellano para su mejor comprensión: <https://labur.eus/NjyYd> —

batzuetan sartzerik ez izatea sarrerren/edarien prezio altuak direla eta. Bidaian zehar, baliteke hiri batzuetako gaueko bizimoduari buruzko parte-hartzaileen aurreikuspenak ez betetzea. Gaueko bizitza merkeena eta adinaren araberrako murrizketa gutxiena dituzten hiririak Praga eta Brujas izan ohi dira.

**Gainera, kontuan izan behar dugu bisitatzen diren Europako hirietan gaueko giroa oso ezberdina izaten dela eta poliziaren kontrola handiagoo dela.** Beraz, bidaiariak kontu handiagoo izan behar dute beren ekintzekin, ondorioak gogorragoo izan daitezkeelako (atxilotuak izatea, 1.000 eurotik gorako isunak, etab.).

## ARAUAK

- **Ostatuetan**, haiek ezarritako arauak errespetatu beharko dira:
  - Otordu guztietako **ordutegiak errespetatzea eta guztietara agertzea.**
  - **Gosariak** egiten diren unean, elkarbizitza arauak betetzea:
    - Parte-hartzaile bakoitzak bere alergia edo eskakizun bereziak kontrolpean izan behar ditu. Horrenbestez, lehenengo egunean, parte-hartzaile hauek laguntzaileekin hitz egin beharko dute hornitzaileek alergia edo eskakizun bereziak kontuan dituztela bermatzeko, eta hornitzaileei abisua pasatu ahal izateko.
    - EZIN DA janaria bota; behar den janaria bakarrik hartuko da; EZINGO DA janaria hoteleko jantokitik kanpora atera eta ilarak egonez gero, errespetatu egin behar dira.
  - **Lasaitasuna eta jarrera egokia izan beharko dira**, hoteleko langileen presentzia kontuan izanik:
    - Kaosa ekiditeko altu hitz egitea ekiditea.
    - Ateetan kolperik EZ.
    - Korridoreetan garrasirik EZ.
    - Korridoreetan korrikarik EZ.
    - Beste logeletako balkoieta dauden kideei garrasirik EZ egin.
    - Logeletan zaratarik EZ ateratzea, ezingo da logelako musikaren zarata korridoretik entzun.
    - Logeletan EZINGO dira logela horretako edukieraren bikoitza baino pertsona gehiago elkartu.
  - **Altzari eta bestelako objektuak errespetatu** beharko dira eta erabiltzaileen eskura jarriko den edozein material.
  - **“Balconing” egitea guztiz debekatuta dago.**
  - **Logeletan eta zona komunetan, alkohola edo bestelako substantzia ilegal psikotropiko eta estupefazianteak kontsumitu, manipulatu eta salerosketa egitea guztiz debekatuta dago.** Laguntzaileek produktu horiek konfiskatzeko baimena bakarrik, bidaiako ohiko errutinetan aurkitzen badituzte izango da, hau da laguntzaileek ez dituzte inoiz sarekadak (redada) egingo. **Guraso edo tutore**

— Hay ciertos conceptos jurídicos determinados de carácter técnico que han sido traducidos directamente del castellano, por lo tanto, ante cualquier duda, rogamos se dirijan al documento en castellano para su mejor comprensión: <https://labur.eus/NjyYd> —

**legalek euren seme-alabei bidaiatzeko baimena ematean, aurreko puntuko substantziak erretiratuak izango direla onartzen dute, bidaiaren jarraipen egokia bermatzeko. Kontuan izan behar da, produktu hauek konfiskatzea, parte-hartzaileen errutinan arau hau hausten bada bakarrik egingo dela.**

- Bidaiako **hornitzaileekin jarrera lasaia eta errespetuzkoa** izan beharko da. Ez da onartuko errespetu faltarik eta laguntzeko daudenez, azken hitza haiena izango da. Gainera, haien materiala garbi eta ondo zaindu beharko da.
  - **Adibidez: Autobusean ezingo da ezer jan. Geldialdiak egingo dira, eta bertan aprobetxatuko da otorduak egiteko. Bidaiak luzeak diren kasuetan, autobus gidariak baimena emanaz gero jatea posible izango da; baina nahitaez autobusa garbi mantendu beharko da, zaborra poltsetan jasoz.**
- Bidaiako edozein hornitzailearekin (batez ere ostatuetan eta autobusean), **iritsi bezain laister zerbait apurtuta badago** argazkiak aterako dira eta Feel My Wayko laguntzaileekin batera, hornitzaileei abisua pasako zaie, ondoren gaizki-ulerturik egon ez dadin. **Hortaz, orduetik aurrera zerbait apurtuta egonez gero, gela horretako ikasleen ardura izango da.**
- **Taldeko bilerak egiten direnean parte hartzea eta isiltasuna mantentzea.** Adibidez, lehenengo egunean iritsi bezain laister, bilera bat egingo da eta bertaratzea derrigorrezkoa izango da. Horrez gain, baliteke gainontzeko egunetan ere beste bilera batzuk egitea, eta **guztietara joatea derrigorrezkoa izango da.**
- Plangintzan **jarrera proaktiboa** izatea (ekintzetan parte hartzen, umoretsu, gogotsu...), jarrera pasiboak ekiditen.
- **Errespetuzko taldea izan behar gara**, eta ez dira hainbat jarrera inondik inora onartuko: beste taldekideekiko errespetu faltak, komentario ez-afrosak, besteei barre egitea, baimenik gabe argazki edo bideoak ateratzea...
- Feel My Wayko laguntzaileek esaten dutena errespetatzea (ordutegiak, arauak, erabakiak...).
- Herrialde bakoitzean, **legeak ezartzen duen moduan, adin txikiko parte-hartzaileek ezin izango dute alkoholik edan, drogarik kontsumitu edo erre** (diskotekan, tabernan edo kalean). Adinez nagusi diren pertsonak bidaietan zehar bisitatuko diren herrialdeetan alkohola kontsumitu dezaketen arren, beste substantzietan dagokionez herrialde bakoitzeko legediak dioena bete beharko da. Beraz, arduragabe jokatzearatik edo legea urratzetik eratorritako erantzukizunak ez dira Feel My Wayn ardura izango.

— Hay ciertos conceptos jurídicos determinados de carácter técnico que han sido traducidos directamente del castellano, por lo tanto, ante cualquier duda, rogamos se dirijan al documento en castellano para su mejor comprensión: <https://labur.eus/NjyYd> —

- Poliziak edo **legezko autoritateek ikasleak legezkoa ez den zerbait egiten harrapatuz gero**, Feel My Way Kooperatibako laguntzaileek ahal den unean, guraso edo legezko tutoreei jakinaraziko diete. Guraso edo legezko tutoreek gertaeraren berri izan beharko dute. Guraso edo legezko tutoreei jakinarazten zaie Feel My Way Kooperatibako laguntzaileak lankidetzan arituko direla polizia agintaritzak adierazten dion guztian, parte-hartzaileen interesak babestuz.

Horrez gain, larritasunaren arabera, ikasleak isun bat jaso dezake. Kasu hauetan, **Feel My Wayko begiraleek ez dute dirurik aurreratuko**. Beraz, adibidez, ikasleren bat atxilotuta egonez gero, eta bertatik ateratzeko baldintza, dokumentazioa sinatzeaz gain, isun bat ordaintzea bada; guraso edo legezko tutoreen aldetik isun hori ordaintzeko dirua jaso arte eta zein pauso jarraitu beharko diren zehaztu arte, Feel My Way Kooperatibako laguntzaileek ezingo du kopuru hori ordaindu ezta ezer sinatu ere.

- Parte-hartzaile bakoitzak bere sendagaiak zaindu beharko ditu, eta ez Feel My Way Kooperatibak ezta taldeko laguntzaileek ere ez dituzte haien gain hartuko sendagaien galera edo narriadurak.

- Bidaian zehar ikasleren batek minik hartuko balu, Feel My Way Kooperatibako laguntzaileek oinarrizko laguntza bakarrik emango diote ikasleari. Une horretan bertan, behar izanez gero, larrialdietako zerbitzu medikoetara deituko dute. Hau da, zauri baten kasuan, zauria garbitu eta babesteko lanak egin ahalko dituzte. Baina ezingo dute produktu berezirik erabili edota pilularik eman. Hortaz, lehen sorospeneko laguntzatik art dagoen asistentziarik/medikamendurik behar izanez gero zuzenean osasungintzako profesionalengana joko da (urgentzietara, ospitalera, anbulategira...). **Salbuespen bakarra**, ikaslearen guraso edo legezko tutoreen aldetik eskaera jasotzea da. Hau posible izateko, ikaslearen guraso edo legezko tutoreen idatzizko baimena jaso beharko dute Feel My Wayko laguntzaileek (idatziz/emailez/Whatsappez).

## **ONDORIOAK**

Arau hauetakoren bat hausten bada, Feel My Way Kooperatibako laguntzaileen esku geratuko da parte-hartzaileen gurasoei abisua pasatzea edo egoeraren berri ematea beharrezkoa den ala ez baloratzea (laguntzaileek ahal dutenean). Eta gertatu denaren larritasunaren arabera ondorio ezberdinak egongo dira:

- Abisu bat ematea.
- Gaueko plan gabe geratzea.
- Programatutako ekintzarik gabe geratzea.
- Hurrengo eguneko planik gabe geratzea. Kasu honetan, plangintzaren arabera arduradunetako bat ikaslearekin/ikasleekin ostatuan geratuko da edo ikasle horrek/horiek arduradunekin igaro beharko dute egun osoa.
- Bidaia guztiko planik gabe geratu eta egun guztiak ostatatik irten gabe igarotzea.

— Hay ciertos conceptos jurídicos determinados de carácter técnico que han sido traducidos directamente del castellano, por lo tanto, ante cualquier duda, rogamos se dirijan al documento en castellano para su mejor comprensión: <https://labur.eus/NjyYd> —

- Etxera itzultzea, legezko tutoreekin sanzio hau kudeatuz.

Ondorio hauek banakakoak edo taldekoak izango dira. Kasuaren eta larritasunaren arabera.

Ikaslearen guraso edo legezko tutoreek Feel My Way Kooperatibari eta bidaiko laguntzaileei ondorio hauek aplikatzeko erabakia Feel My Way Kooperatibako laguntzaileen kriterioa kontuan izanez hartzeko baimena ematen diete.

Gainera, ondorio hauek sortutako kostu ekonomikoak parte-hartzaileak edo bere guraso edo legezko tutoreek ordainduko dituzte, eta Feel My Way Kooperatibak edo bertako laguntzaileek ez dute diru hau aurreratuko.

## HELDUAK ETA ADIN TXIKIKOAK

Bidaian parte hartuko duten ikasleen zati bat adin nagusikoa izango da eta beste bat adingabea. Denak talde berekoak diren arren, haien arteko desberdintasunak nabarmenak dira legezko-gaiei dagokienez.

Herrialdearen arabera, 18 urte dituztenak heldutzat har daitezke, beraz, legez, adingabeek ezin dituzten ekintzak egin ditzakete: alkohola erosi, establezimendu batzuetan sartu, etab.

Adin nagusiko pertsonak, haiek dira legez haien ekintzen erantzule, eta, adingabeen kasuan, haien gurasoek eta legezko tutoreek ere dute erantzukizuna.

Helduek zein adin txikikoek herrialde bakoitzeko araudia bete beharko dute (pertsona bakoitzak dagokion moduan). Hala ere, bidaiaren arauak berdinak izango dira guztientzat eta ez da desberdintasunik egingo, adinen ezberdintasunari dagokionez, bidaiaren arauak betetzerako orduan. Horiek ez betetzearen ondorioengatik sor daitezkeen erantzukizunak ez dira Feel My Wayn ardura izango. Estatu, eskualde, udalerrri edo beste lurralde entitate baten arau-hausten ondorioengatik sor daitezkeen erantzukizunak ez dira Feel My Wayn ardura izango.

***Ezinbestekoa izango da gurasoek eta legezko tutoreek bidaia egin aurretik euren seme-alabekin kontzientziazio lanak egitea, hau da, laguntzaileen jarraibideak betetzearen, hotelera itzultzeko orduak errespetatzearen eta gainontzeko elkarbizitza arauen garrantzia adieraztea. Bidaiaren arauak dokumentu honetan argi eta garbi azaltzen dira, eta bidaia hasieran talde osoari ere azalduko zaizkio, parte-hartzaileek zalantzarik izan ez dezaten. Arau hauek betetzea parte-hartzaile bakoitzaren erantzukizuna izango da, esperientzia hau guztientzat atsegina izan dadin, pena bat baita portaera desagokiengatik esperientzia hondatzea.***

***Laguntzaileen lana esperientzia honetan ikasleei LAGUNTZEA da, bidaia ahaztezina izan dadin eta guztiak primeran pasa dezaten. Laguntzaileek edozein egoeratan parte-hartzaileei laguntza eskeiniko diete eta euren zalantzak argituko dituzte. Hori bai, parte-hartzaileen lana izango da orrialde hauetan azalduko arauak betetzea. Laguntzaileak ez dira polizia edo zaindariak izango eta, beraz, haien lana ez da bidaiako arauak hausteko aukera duten parte-hartzaileen atzetik ibiltzea izango.***

— Hay ciertos conceptos jurídicos determinados de carácter técnico que han sido traducidos directamente del castellano, por lo tanto, ante cualquier duda, rogamos se dirijan al documento en castellano para su mejor comprensión: <https://labur.eus/NjyYd> —

**Feel My Way Kooperatibako laguntzaileek ere ezin dute ziurtatu, bidaiari zehar, parte-hartzaileen ongizatean eragina duten akzioak gertatuko ez direnik. Ekintza horiek aurreikusi ezinak dira, hirugarren batzuek parte hartzen baitute eta Feel My Way Kooperatibako laguntzaileek ezin dituzte kontrolatu.**